1

高雄市 112 學年度國民中學技藝教育學生技藝競賽
動力機械職群 ～ 機車基本認識 競賽工作規則會議紀錄

壹、會議時間：112 年 12 月 20 日(星期三)下午 2：00～3：30

貳、會議地點：中山工商 博愛大樓 3F 及 1F 競賽場地

參、主  席：梁正沛 裁判長

肆、工作報告

一、「高雄市 112 學年度國中技藝教育學生技藝競賽」競賽工作規

則會議重要事項宣導如下：

（一）動力機械職群競賽日期為 113 年 1 月 31 日（三），地點為中山工
商。

（二）題庫已於 112 年 12 月 7 日公告於以下 3 處

1.局網（各式表單／高中職教育科／國中技藝教育課程）。

2.高市國中技藝教育資源網（樹德家商網站／教育部局網站／高
市國中技藝教育資源網）。

3.執行學校網站（高英工商網站／行政單位／國中技藝教育課程
資料／國中技藝競賽專區）。

（三）實施計畫業於 112 年 11 月 30 日函文各校，重點摘述如下：

1.考量偏鄉學校學生往返競賽地點之交通時間較長，該學生參與
術科競賽優先安排於第 1 梯次參賽，惟仍需進行崗位抽籤。另
有關偏鄉學校之定義，係依本局網站公告教育部所定「高雄市
市立國民中學（含完全中學）偏遠、特偏及極偏地區與非山非
市地區學校名單」之有關偏遠、特偏及極偏地區學校名單。

2.競賽獲獎名次以教育局公告為準。

3.有關實施計畫第十二點扣分部分，倘與試題競賽規則不同者，
已訂定相關規範（舉例說明：提前翻閱試卷或作答者，扣該科
成績 10 分，惟試題競賽規則規範扣 20 分，則依實施計畫第十
二點（五）規定，優先適用試題競賽規則，則扣 20 分；另實
施計畫第十二點（六）規範倘有未盡事宜，依各主題競賽規則
規定辦理之。

4.競賽主題及命題範圍：應依教育部 110 年 2 月 19 日臺教授國
部字第 1100004739 號函發布，並自 110 年 8 月 1 日起實施
「國民中學技藝教育課程實施參考指引」辦理，包含學科及術

2

科，如 112 學年度題庫包含延伸單元且命題範圍與 111 學年度
不同者，應於題庫中標示命題範圍。

5.競賽成績計算及公告：

（1）學科試題及答案於競賽當日下午 1 時前由競賽服務學校於
現場或網頁公告。

（2）競賽獲獎名次以教育局公告為準。

6.參賽學生對其技藝競賽過程或成績有疑義者，應依下列方式依
限提出異議、成績複查或申訴：

（1）異議：參賽學生如對於競賽試題及競賽過程等有疑義，於
該競賽主題競賽結束 1 小時內以書面方式向競賽服
務學校提出，逾期不予受理，並以 1 次為限，由命
題及評判委員當場處理回復。

（2）成績複查：參賽學生如對學科成績或術科成績有疑義，得
於 113 年 2 月 15 日（星期四）至 113 年 2 月 19
日（星期一）下午 5 時前以書面方式向執行學
校高英工商提出成績複查，逾期不予受理，並
以 1 次為限。

（3）申訴：

a.參賽學生如對異議處理結果不服，得於 113 年 2 月
15 日（星期四）至 113 年 2 月 19 日（星期一）下午
5 時前以書面方式向執行學校高英工商提出申訴，逾
期不予受理，並以 1 次為限。

b.如未於競賽當日提出異議，不得提出申訴。

7.各職群於競賽前召開各競賽主題之工作規則會議，敬請各訓
練、指導老師或相關辦理人員，務必出席參與會議，針對競賽
試場設備或相關配置，提出疑問或建議，各競賽主題召集人得
於會議中進行相關說明，競賽當日若有相關疑問及建議，提供
下一年度參酌。

（四）頒獎典禮訂於 113 年 3 月至 4 月期間，另行通知。

（五）選手報到時間 8 時 30 分至 9 時。（應於 9 時前完成報到程序）

（六）競賽中選手如對崗位如果有問題，原則移到下一梯的備用崗位，
如果下一梯次崗位無法容納，再依實際情形調整，如有疑慮則採
抽籤決定。

（七）競賽期間落實公平、公開、公正原則。

二、動力機械職群 ～「機車基本認識」學、術科題庫，已於此會

議前於網路公告周知，敬請各位指導老師參酌。

3

三、關於競賽現場的設備、工具…，剛剛已開放觀摩，如果有任

何建議，也可於會議中提出。

四、相關競賽規則附於術科題庫最後一頁，較重要的部分及注意

事項，會議中會再說明及提醒學生選手注意。

五、針對今年公告的學、術科題目，若有任何疑問，可於會議中

提出。

六、競賽相關規則說明。

伍、現場問答：

一、 A、B 試題紀錄單有關時間合計 50 分鐘，是否包含試題閱讀

(含設備檢查)時間?還是競賽時間為 50 分鐘?

答:試題閱讀(含設備檢查)時間為 10 分鐘，10 分鐘若到，考生

若未檢查完畢，仍可繼續檢查，直到檢查完畢為止。另外競

賽時間為 40 分鐘，會將紀錄單上的[合計時間]改為[競賽時

間]。以避免誤會

二、 B 試題的量測進排氣門間隙後評審檢查紀錄期間，時間是
   否暫停?

答:評審檢查紀錄量測值期間；時間暫停。其檢查流程方式將

詳訂於題目中的注意事項。

三、 擦拭紙用完後擺放在哪?

答:選手擦拭紙使用完畢後放置於零件盤內即可，不可丟棄在

地面上。

4

四、 B 試題點火線圈低壓線路量測，因公接頭針座太細，測量時

恐怕針頭會歪掉影響量測，能否自行帶線束量測?

答:為了考試的一致性與公平。線束將請承辦單位統一準備，請選

手勿自行帶線束量測。並於工作規則會議記錄(監評長端)上補

列輔助測量線束。不強制選手必須使用。

編號 項   目 規  格 單位 數量 備註

16 雙頭鱷魚夾線

約20-30公分，紅/黑色

為一組；夾頭須包覆

絕緣皮。夾頭大小可

夾住點火線圈低壓線

路公接點

組 10 2組備份

五、 B 題中間座墊置物箱(馬桶)能否先拆下，方便其它項次的操

作?

答:中間座墊置物箱、車體中心蓋拆裝皆納入評分項目之一，故

不先取下。

5

六、 B 題汽缸蓋 B 螺栓有 4 顆螺栓，部分螺栓長度不一但材料

規格表僅寫 8*12mm。是否修改?

答:已經重新修定規格表

4 汽缸頭B螺栓 原廠規格 / 每台車4顆 台 12 備料：4台

七、 車體中心蓋拆裝時選手可能不注意而拉斷其左右車殼，材料

規格表僅列出車體中心蓋卻沒有兩旁的車殼，建議須增列車

體殼(備用車拆下僅一台車殼可用，有不足夠可能情形)

答:考量實際參賽過程確實可能會發生該車體殼蓋因卡榫損壞

造成車體中心蓋鬆動，且現場僅有一台備用車之車殼可拆下

當備品之情形，故將於工作規則會議記錄(監評長端)上補列

該車殼材料以防止競賽過程無備品可用。

補增 B 題材料需求表

編號 項   目 規  格 單位 數量 備註

8 車體邊蓋殼組
 83500 右邊蓋殼
 83600 左邊蓋殼

組 2
83500與83600
為一組/車

八、 自備手電筒，能否帶頭戴式?

6

答:自備手電筒不管何種形式，皆不可影響競賽進行。

九、 評審長說馬桶座拆下後須擺放在車頭，能否請承辦單位標示

出擺放位置。

答:會請承辦單位於車頭標示擺放位置。

十、 B 試題汽缸蓋下方螺絲有一顆不好拆、鎖。工具會擋住。即
   便鎖緊了，扭力板手更難上扭力。

答:反應汽缸蓋下方靠排氣管側會有一顆 b 螺栓因其位置不好

拆、鎖(下圖黃圈處)。根據承辦單位所提供之工具(套筒、轉

接頭、扭力板手)皆可實施拆卸、上鎖(含施加扭力值)該螺絲。

應不至於發生無法上扭力之情事發生。

7

十一、 A 試題因後輪擋泥板會阻擋輪胎安裝，建議比賽前與排氣管
   一起拆掉。

答:會請承辦單位於賽前將排氣管與後輪擋泥板一併拆除。

十二、 現場工具車沒有看到胎壓表，設備工具表也沒有標示。

答:一般工具車應附胎壓表，會在設備工具表註明。

3 基本手工具組

工具車（櫃）內含成套標準工具、

機車把手護具、飾板拆卸專用工具

及胎壓表(公、英制，可判讀到小數

點第1位數)等

套 9 1台備份

十三、 承辦學校的修護手冊能否分享給大家，希望與比賽當日的手

   冊版本相同?

答:提供承辦學校修護手冊版本供各校下載 (僅節錄部分內容)以

做參考。比賽當天，承辦學校所提供的版本仍為全冊內容。

8

節錄 GP 125 修護手冊連結: QR CODE
https://drive.google.com/file/d/1I8Bwq-wuX-
uZ_0lxpwyS4tvYYMv2bj1W/view?usp=drive_link